
                                                                      AVIZAT DE LEGALITATE, 

                                                             SECRETARUL GENERAL  

                                                              AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

                                                                           jr. Chiru-Cătălin Cristea 

 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Procedurii de publicare a listei contribuabililor persoane 

juridice care au declarat și au achitat la scadență obligațiile fiscale de plată 

și nu au obligații restante la bugetul local 

  

 

  Consiliul Local Municipal Târgoviște, întrunit în şedința ordinară a lunii  

decembrie 2022, având în vedere: 

▪ Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 42186/14.12.2022, întocmit în 

conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. a) din Codul administrativ, adoptat 

prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

▪  Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 42187/14.12.2022, întocmit în 

conformitate cu prevederile art. 136 alin. (8) lit. b) din Codul administrativ, adoptat 

prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Prevederile art. 11 alin. (8), alin. (9) și alin. (10) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

▪ Prevederile art. 1621 din O.U.G nr. 31/2022 pentru modificarea şi completarea 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

▪ Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal 

Târgoviște; 

▪ Prevederile art.129 alin (2) lit b) și alin.(4) lit.c) din Codul Administrativ adoptat 

prin OUG nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. c) coroborat cu dispozițiile art. 5 lit. cc) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, adoptă următoarea 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1  Se aprobă Procedura de publicare a listei contribuabililor persoane juridice 

care au declarat și au achitat la scadență obligațiile fiscale de plată și nu au obligații 

restante la bugetul local, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcția Economică 

– Seviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite şi Taxe locale și pentru 

comunicare, Secretarul General al Municipiului Târgoviște. 

 

 

INIȚIATOR, 

  PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE, 

  jr. Daniel-Cristian Stan 

 

 

 

 

 

 

Red. M.L.U 

Compartimentul de resort căruia i-a fost transmis 

prezentul proiect 

 Termen limită depunere  

raport de specialitate 

   12 ianuarie 2023 

Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite şi Taxe locale X  

Direcția Economică X  

Biroul Contencios Juridic X  

Comisia de specialitate căreia i-a fost transmis prezentul 

proiect 

  

Comisia nr. 1 X  

Comisia nr. 2   

Comisia nr. 3 X  

Comisia nr. 4   

Comisia nr. 5 X  

 

 

 



Nr. 42186/14.12.2022 

 

                                                                                       APROBAT  

                                                PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIŞTE 

                                                                         jr. Daniel Cristian Stan             
 

 

REFERAT DE APROBARE 

pentru iniţierea unui proiect de hotărâre având ca obiect aprobarea 

procedurii de publicare a listei contribuabililor persoane juridice care au 

declarat  si au achitat la scadenta obligatiile fiscale de  plata 

si nu inregistreaza  obligatii restante la bugetul local 

 

        In vederea mediatizarii contribuabililor  persoane juridice  care si-au 

declarat si achitat la scadenta obligatiile fiscale de plata  si care nu figureaza  in 

evidentele fiscale  cu obligatii bugetare restante, organele fiscale locale,  trebuie sa  

publice pe pagina de internet proprie lista acestor contribuabili, în conformitate cu  

prevederile  Ordonanţei  nr. 31/2022 din 31 august 2022 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală prin care se 

completeaza articolul 162 , astfel  ca , la pct.17. după articolul 162 se introduce un 

nou articol, art. 162^1, cu următorul cuprins: 

    "   Publicarea listelor contribuabililor care nu au obligaţii restante ........ 

    b) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre 

a consiliului local." 

Luând act de prevederile legale enunțate, susţinem necesitatea 

întocmirii unui proiect de hotărâre având ca obiect aprobarea, la nivelul Municipiului 

Târgoviște, a procedurii de publicare a listei contribuabililor persoane juridice care 

au declarat  si au achitat la scadenta obligatiile fiscale de  plata si nu inregistreaza  

obligatii restante la bugetul local 

Acest proiect de hotărâre, împreună cu documentaţia care îl fundamentează, va 

fi înaintat, în vederea dezbaterii, comisiilor de specialitate, urmând ulterior a fi supus 

aprobării plenului Consiliului Local al Municipiului Târgovişte.      

 

Direcția Economică, 

Director executiv 

ec. Silviana Ecaterina Marin 

 

Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite şi Taxe locale 

Şef serviciu, 

ing. Iulian Crintescu 



Nr. 42187/14.12.2022 

                                                                  

APROBAT  

                                                PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIŞTE 

                                                                    jr.  Daniel Cristian Stan 

                                                                                                               

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

cu privire la aprobarea procedurii de publicare a listei contribuabililor 

persoane juridice care au declarat  si au achitat la scadenta obligatiile fiscale 

de  plata si nu inregistreaza  obligatii restante la bugetul local 

 

       In vederea mediatizarii contribuabililor  persoane juridice  care si-au declarat 

si achitat la scadenta obligatiile fiscale de plata  si care nu figureaza  in evidentele 

fiscale  cu obligatii bugetare restante organele fiscale locale,  trebuie sa  publice pe 

pagina de internet proprie lista acestor contribuabili aceasta ,   avand in vedere  

prevederile  Ordonanţă  nr. 31/2022 din 31 august 2022 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală prin care se 

completeaza articolul 162 , astfel  ca , la pct.17. după articolul 162 se introduce un 

nou articol, art. 162^1, cu următorul cuprins: 

    "    Publicarea listelor contribuabililor care nu au obligaţii restante 

    (1) Organul fiscal central, precum şi organul fiscal local au obligaţia de a 

publica pe pagina de internet proprie lista contribuabililor persoane juridice care 

au declarat şi au achitat la scadenţă obligaţiile fiscale de plată şi care nu au 

obligaţii restante. 

    (2) Lista se publică trimestrial până în ultima zi a primei luni din trimestrul 

următor celui de raportare. 

    (3) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobă: 

    a) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin al 

preşedintelui A.N.A.F.; 

    b) în cazul creanţelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre 

a consiliului local." 

   La aricolul nr. 11, alineatul(8) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, prin care se 



reglementeaza  secretul in materie fiscala , este stipulate  prevederea conform careia 

organul fiscal poate aduce la cunostinta publica informatiile  pe care le detine ori de 

cate ori  informatiile sunt calificate de lege  ca fiind publice, iar la art nr.11,alin(9) 

se precizeaza ca  ,, Procedura de aducere la cunoştinţă publică a informaţiilor 

deţinute de organul fiscal central se aprobă prin ordin al preşedintelui A.N.A.F., iar 

procedura de aducere la cunoştinţă publică a informaţiilor deţinute de organul 

fiscal local se aprobă prin ordin al ministrului dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice, cu avizul Ministerului Finanţelor Publice.”, iar la alineatul 

(10) se stipuleaza  prevederea conform careia ,, 

    (10) Prelucrarea datelor cu caracter personal de către organele fiscale centrale 

şi locale se realizează cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 

al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 

persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi 

privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 

(Regulamentul general privind protecţia datelor), cu modificările ulterioare, în 

scopul exercitării atribuţiilor de administrare a creanţelor fiscale.” 

     Prin proiectul de hotarare se supune aprobarii  Procedura  proprie de publicare 

a  listei contribuabililor persoane juridice care au declarat  si au achitat la scadenta 

obligatiile fiscale de  plata si nu au obligatii restante la bugetul local al Municipiul 

Târgoviște. Totodata  propunem ca lista sa se publice trimestrial, pina in ultima zi a 

primei luni din trimestrul urmator celui de raportare , respectiv 30 aprilie,  31 iulie ,  

si 31octombrie, 31.ianuarie . 

 

Direcția Economică, 

Director executiv 

ec. Silviana Ecaterina Marin 

 

Birou Contencios Juridic, 

Şef birou, 

jr. Elena Epurescu 

 

 

Serviciul Stabilire, Constatare, Încasare Impozite şi Taxe locale 

Şef serviciu, 

ing. Iulian Crintescu 


